1. Ad illud quod obiicitur de hac: Christus, secundum quod iste homo, est persona: ergo etc.; dicendum, quod haec est distinguenda, quia *iste* potest demonstrare naturam humanam *in atomo*¹⁰, scilicet compositum ex illa anima et illo corpore; et hoc modo falsum est, Christum, secundum quod est iste homo, esse personam. Nec valet quod obiicit, quod pronomen demonstrat certam personam; *persona* enim ibi tantum valet quantum *suppositum*, unde convenienter dicitur: ista albedo. Si autem hoc quod est *iste* demonstrat *personam*, tunc est vera, et est sensus: Christus, secundum quod est iste, qui est homo, est persona. Sed tunc non sequitur: ergo secundum quod homo, immo est sophisma *secundum accidens*¹¹. — Generaliter autem

¹ Cfr. August., Epist. 137. (alias 3.) c. 3. n. 9; Epist. 169. (alias 102.) c. 2. n. 7. seq., et de Praedest. Sanctor. c. 15. n. 31.

² In codd. A G (K a prima manu) L T U V Z aa desideratur *humanam*, pro quo cod. bb substituit *illam*. Codd. N W X *naturam humanam* mutaverunt in *hominem*.

³ Cap. 1. et 3. nec non Comment. ibid. a. 2. q. 2, ubi et Augustini testimonia habentur, quae hic respiciuntur. — De *maiori* cfr. supra d. 5. a. 2. q. 5. ad 1. — Voci *Magister* cod. G annectit in littera.

⁴ Cfr. infra d. XI. lit. Magistri, c. 3, et Comment. a. 2. q. 2. seq.

⁵ Sic argumentatur Boethius; vide supra d. 5. a. 2. q. 2. fundam. 2. — In initio arg. codd. K N T vocabulo *eidem* adiungunt *subiecto*. Deinde pro *conveniret* Vat. substituit *conveniet*,

et mox post *aut alia persona erit, secundum quod homo* cod. Q addit *et alia, secundum quod Deus*.

⁶ Codd. M O *rationabilem*.

⁷ Hic c. 1. Cfr. supra d. V. c. 3. — Mox pro *vel per se unum* cod. bb *vel per se una*. In fine arg. post *divinae* cod. U repetit *naturae*.

⁸ Vide corp. quaest. praeced.

⁹ Cfr. supra d. 6. a. 2. q. 1. — Paulo inferius pro *et penes* cod. K *nec penes*, cod. U *vel*.

¹⁰ Respiciuntur verba illa Damasc., quae supra pag. 15, nota 4. allegavimus. De hac solut. cfr. quaest. seq.

¹¹ Cfr. supra pag. 179, nota 1. et tom. II. pag. 870, nota 8. — Paulo superius post *demonstrat personam* cod. K subiicit *propriam*.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Solutio appositorum.

Notanda distinctione.

Aliter.

posset resisti illi modo arguendi. Non enim sequitur: Petrus est individuum, secundum quod hic homo: ergo est individuum, secundum quod homo.

2. Ad illud quod obiicitur, quod Christus, secundum quod homo, est res completa omni completionem; dicendum, quod verum est de completionem *absoluta*, de completionem autem *respectiva*, quae est dignitas superexcellenciae, veritatem non habet; nam humana natura in Christo non est nobilissimum eius, sicut in aliis hominibus. Nec ex hoc sequitur, quod minor sit dignitas in Christo, secundum quod homo, quam in aliis hominibus, propter hoc, quia illa dignitas recompensatur per dignitatem improprietabiliter nobiliorem. Multo enim nobilior est esse personam personalitate aeterna quam personalitate creata¹.

3. Ad illud quod obiicitur, quod unio per gratiam non tollit dignitatem personae; dicendum, quod non est simile, quia, quamvis anima per gratiam uniatur rei digniori, scilicet Deo, non tamen unitur unione *naturali*, sed magis *voluntaria*; nec unitur in *unitatem hypostasis*, sed in *conformitatem voluntatis*. Et ideo non est necesse, Spiritum esse unius personae cum anima, quam inhabitat, sed conformis voluntatis. Non sic autem est in Christo, in quo personalis unio est².

4. Ad illud quod obiicitur, quod quamvis natura divina sit unita humanae, tamen Christus est persona, secundum quod Deus; dicendum, quod non est simile, duplici ex causa: persona quidem duo dicit, scilicet *hypostasim*, in qua est substantia³ totius esse rei, et *proprietaem supereminentis di-*

gnitatis; et in illa beata unione utrumque horum reperitur in Christo, secundum quod Deus. Nam *hypostasis divina* est illa, in qua substantificatur totum esse Christi, non humana; *proprietas* etiam *dignitatis* inest illi secundum illam naturam, quae non potest uniri digniori; utrumque autem horum deficit humanae naturae, quoniam ipsa substantificatur in hypostasi *alterius* naturae, propter quod quodam modo dicitur *vergere in accidens*;⁴ unitur etiam *digniori naturae*. Et ideo ex ipsa sui unione et nobilitate caret proprietate personae *secundum se*, quamvis non careat, immo habeat in *assumente*.

5. Ad illud quod obiicitur, quodsi Verbum dimitteret humanam naturam, quod lesus, secundum quod homo, esset persona; dicendum, quod verum est, quia tunc illa natura haberet *aliud modum existendi*; non enim esset unita alii digniori nec haberet suppositum alterius naturae. Nunc autem est e contrario; et⁵ in illo processu nulla est necessitas inferendi, quia non servatur convenientia similitudinis. Et *si tu obiicias*, quod nulla dignitas accrescit; dicendum, quod ille homo sit persona, secundum quod *homo*, hoc non est propter *dignitatis crementum*, sed propter *minorationem* ex illa separatione, quia tunc natura illa prius haberet pro supposito personam *aeternam*, nunc autem post separationem habet⁶ personam *temporalem*. Multo autem dignius est habere personam aeternam alterius naturae quam personam temporalem sibi omnino connaturalem. Nam primo modo persona faciebat, ipsum vere dici et esse Deum, secundo modo hominem purum⁷.

QUAESTIO III.

Utrum haec sit vera: Christus, secundum quod homo, est individuum.

Tertio quaeritur de hac: Christus, secundum quod homo, est individuum. Et quod vera sit, videtur.

1. Christus est *aliquid*, secundum quod homo, sicut habitum est in praecedentibus⁸, aut ergo *quid universale*, aut *quid singulare*; sed non *universale*, quia Damascenus dicit, quod «Filius Dei assumit humanam naturam *in atomo*», hoc est in singulari, et hoc est individuum: ergo etc.

2. Item, Christus, secundum quod homo, habet proprietates, quarum collectionem impossibile est in alio reperire; hoc autem est *esse individuum*, sicut patet per notificationem *individui*, quam dat Porphyrius⁹: «Individuum est quod constat ex proprietatibus, quarum collectionem impossibile est in alio reperire»; sed hoc convenit Christo, secundum quod homo: ergo etc.

3. Item, Christus, secundum quod homo, prae-

¹ Cfr. supra d. 5. a. 2. q. 2. ad 1. et 2. — Aliquantum superius post *sicut* cod. A interserit *est*, et post pauca, scilicet post *secundum quod*, cod. S subdit *ille*. Deinde pro *quia illa dignitas* codd. A G K N U bb exhibent *quod illa dignitas*, et demum pro *nobiliorem* in codd. G Z (bb a secunda manu) scriptum est *nobilitantem*, in codd. W X *dignorem*.

² Vide supra d. 2. a. 3. q. 2. — Paulo superius pro *Spiritum* (scilicet sanctum) edd. 1, 2 cum paucis codd. *ipsum*, Vat. *ipsum Deum*.

³ Cod. A bene *substantiatio* [substantificatio?], cod. bb *sustentatio*, Vat. *subsistentia*. Cfr. supra d. 5. a. 2. q. 2. scholion. Mox pro *beata* edd. *vera*. Deinde post *substantificatur* edd. cum cod. cc inepte addunt *in hypostasi alterius naturae*.

⁴ Vide supra pag. 155, nota 6. — Paulo inferius post *caret* Vat. inserit *et*.

⁵ Vat. *et ideo*.

⁶ Vat. *haberet*. Eadem Vat. paulo superius ante *sil persona* (codd. I L N T Z aa *fit persona*) interiecit *cum*; in cod. U legitur *quod etsi homo ille* etc. Circa finem solut. Vat. voculam *sibi* mutavit in *sive*.

⁷ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁸ Dist. 6. a. 1. q. 3. — De dicto Damasceni (III. de Fide orthod. c. 11.) vide supra pag. 15, nota 5.

⁹ De Praedicab. c. *de Specte*, in fine. In *maiori* Vat. inepte omittit *homo*.

dicatur de uno solo; sed « *singulare et individuum* est illud quod de uno solo praedicatur¹ »: ergo Christus, secundum quod homo, est individuum.

4. Item, haec est vera: Christus est homo; aut ergo praedicatur ibi praedicatum *accidentale*, aut *substantiale*. Non *accidentale*, hoc constat, cum homo vere dicatur de Christo, sicut et de aliis hominibus; si *essentiale*: ergo vel est *genus*, vel *species*, vel *differentia*. Non *genus*, vel *differentia*: ergo species; sed *species specialissima* praedicatur de individuis solum sub ipsa contentis²: ergo Christus est individuum hominis.